de motivos apresentada pelo Ministro Presidente da Corte Superior demonstra 

com clareza as dificuldades encontradas pela Corte Regional para o desempenho 

de suas funções: 

“As estatísticas pertinentes aos feitos da Justiça Trabalhista no 

Estado Paulista, que atualmente conta, além do Tribunal, com 141 

(cento e quarenta e uma) Varas do Trabalho, vêm demonstrando 

crescimento no volume de ações ajuizadas nos últimos anos, bem 

como a insuficiência dos recursos humanos disponíveis para o 

funcionamento daquela Justiça Especializada, cuja estrutura 

administrativa não acompanhou, a contento, o vertiginoso aumento